
 

Deliberazione n. 005_01.02.2024 
pagina 1 di 3 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 01 del mese di febbraio dell’anno 2024 in seduta ordinaria come da convocazione del 25 
gennaio 2024 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona ASP Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° 
ottobre 2020, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 
2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 
2021, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 005 DEL 01 FEBBRAIO 2024 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, MEDIANTE VALUTAZIONE DEI CURRICULA FORMATIVI E DEI TITOLI, 
PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E CON ORARIO PART-TIME PER N. 1 OPERATORE ESPERTO 

PER IL SERVIZIO HCP DELL’ASP FROSINONE - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DEL. 053/2023 
 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in 
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 
lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di trasformazione 
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di 
estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-
patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR Lazio n. 120 del 1° 
ottobre 2020 recante: Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo 
Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di 
Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” con sede in Ceprano 
(FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del 
regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 



 

Deliberazione n. 005_01.02.2024 
pagina 2 di 3 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 
13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, 
con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 
gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” pubblicato sul BUR Lazio n. 
2 del 05 gennaio 2022 quale Integrazione alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 
1262; 

VISTA la Deliberazione n. 053/2023 recante: Avviso di selezione pubblica, mediante valutazione dei 
curricula formativi e dei titoli, per l’assunzione a tempo determinato e con orario part-time per il 
personale amministrativo per il servizio HCP dell’Asp Frosinone 
VISTA la Deliberazione n. 002/2024 con cui l’Ente ha approvato la dotazione organica e piano di 
fabbisogno del personale dell’Asp; 
PREMESSO che con nota prot. U.0075358 del 18/01/2024 la Regione Lazio nell’ambito dell’attività di 
vigilanza, ha chiesto di modificare la Del. 053/2023 in considerazione delle previsioni di cui al DPR 
82/2023; 
PREMESSO che alla luce delle indicazioni regionali si rende necessario rettificare l’avviso con 
riferimento a: requisiti generali di accesso e categoria di inquadramento; 
PREMESSO che, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali 2023, il 
quale ha modificato la classificazione delle categorie, avendo ricompreso la categoria B1 e B2 
nell’Area degli operatori esperti, non è più possibile avviare bandi ex art. 16 L. 56/1987 per le 
suddette professionalità, in quanto il requisito di accesso non è la solo licenza media, ma anche una 
qualifica professionale (come previsto dall’Allegato A – Declaratorie CCNL); 
CONSIDERATO che l’ASP Frosinone ha sottoscritto con l’INPS un accordo ai sensi dell’art. 15 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 per la gestione dell’ambito territoriale di Frosinone; 
CONSIDERATO che tale accordo prevede che l’ASP, quale soggetto territoriale pubblico gestisca il 
modello assistenziale, relativamente alle prestazioni integrative, previste dal progetto in favore degli 
iscritti alla Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali in servizio o in quiescenza e dei loro 
familiari, i quali, posizionati utilmente in graduatoria, sono risultati vincitori del beneficio Home Care 
Premium - HCP 2022 e sono residenti nel territorio di competenza del soggetto pubblico e che il 
progetto ha preso avvio il 1° luglio 2022; 
CONSIDERATO che per la gestione del servizio sono ritenute necessarie risorse così qualificate: 

• operatore esperto, classificazione B1, per un massimo di 20 ore settimanali presso la sede 
amministrativa di Viale Mazzini 133 a Frosinone; 

CONSIDERATO che l’ASP Frosinone deve contrattualizzare il personale amministrativo per le 
necessità del servizio HCP; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione ed alla contestuale indizione di n 1 Avviso 
Pubblico recante: Avviso di Selezione Pubblica, mediante valutazione dei curricula formativi e dei 
titoli, per l’assunzione a tempo determinato e con orario part-time per n. 1 operatore esperto, cat. B1, 
per il servizio HCP gestito dall’ASP Frosinone; 
VISTA la bozza di Avviso Pubblico redatta; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 



 

Deliberazione n. 005_01.02.2024 
pagina 3 di 3 

VISTO il R.R. 21/2019; 
SU PROPOSTA del Direttore Generale; 
per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di approvare ed indire l’avviso recante: Avviso di Selezione Pubblica, mediante valutazione dei 

curricula formativi e dei titoli, per l’assunzione a tempo determinato e con orario part-time per 
n. 1 operatore esperto, cat. B1, per il servizio HCP gestito dall’ASP Frosinone; 

2. di stabilire, a pena di esclusione, quale termine ultimo per la presentazione delle candidature da 
parte dei soggetti ivi previsti, 30 giorni dalla pubblicazione sul sito dell’Ente; 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della normativa vigente il Direttore 
Generale Dott.ssa Manuela Mizzoni; 

4. di demandare al Direttore Generale dell’Ente l’adozione di tutti gli atti amministrativi e 
procedimentali inerenti e conseguenti alla presente Deliberazione. 

5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 

 
n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 

2 Lorella Biordi Consigliere F.to 

3 Davide Orazi Consigliere F.to 

4 Francesco Proni Consigliere F.to 

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 02 febbraio 2024. 

 
Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 


